
30 630 Diário da República, 2.a série — N.o 204 — 23 de Outubro de 2007

Administração avançada de redes Novell (TECNET, Fevereiro de
1996);

Administração de redes Novell (TECNET, Janeiro de 1996);
Técnicas de organização (CEGOC, Setembro de 1995);
Gestão do tempo (AIP, Março de 1995);
Administração de bases de dados Oracle (ORACLE, Setembro de

1994).

Carreira e categoria — especialista em informática do grau 3,
nível 2, do quadro de pessoal não docente da Universidade de Évora,
desde Outubro de 2006.

Cargos mais relevantes:

Membro da direcção do Centro de Investigação em Tecnologias
de Informação da Universidade de Évora, desde 2006;

Responsável pela Academia Regional Cisco da Universidade de
Évora, desde 2006;

Assistente convidado do Departamento de Informática da Univer-
sidade de Évora, desde 2003;

Responsável pelo Serviço de Computação da Universidade de
Évora, desde 1998;

Responsável pelo Núcleo de Informática de Évora da Portugal Tele-
com, entre 1991 e 1998.

Despacho n.o 24 328/2007

Com a publicação da alteração estatutária através do despacho
normativo n.o 6/2007, de 12 de Janeiro, e a alteração do quadro de
pessoal não docente da Universidade de Évora, publicada pelo des-
pacho n.o 17 599/2007, de 9 de Agosto, a Universidade de Évora
passou a dispor de lugares de chefias intermédias.

Atendendo à necessidade de assegurar o normal funcionamento
dos serviços, urge nomear os titulares dos cargos de direcção inter-
média do 2.o grau, em regime de substituição.

Ao abrigo do n.o 1 do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de
Janeiro, republicado em anexo à Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
determino:

1 — A nomeação, em regime de substituição, da licenciada Ana
Paula Caeiro Correia, para a Divisão de Instalações e Oficinas, dos
Serviços Técnicos.

2 — A dirigente nomeada nos termos do número anterior reúne
os requisitos legais previstos no n.o 1 do artigo 20.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30
de Agosto.

3 — O presente despacho produz efeitos a 25 de Agosto de 2007.

9 de Outubro de 2007. — O Reitor, Jorge Araújo.

Súmula curricular

Nome — Ana Paula Caeiro Correia.
Habilitações académicas — licenciatura em Sociologia, pela Uni-

versidade de Évora, em Setembro de 1999.
Formação complementar relevante:

Seminário de Alta Direcção (INA, Dezembro de 2005);
Curso de especialização do mestrado em Psicologia do Desenvol-

vimento Profissional, pela Universidade de Évora, em Junho de 2005;
Pós-graduação em Gestão do Sector Público-Administrativo, pela

Universidade de Évora, em Junho de 2001.

Outra formação complementar:

Iniciação à utilização do modelo CAF (STE, Junho de 2006);
Formação contínua de formadores (IPFEL, de Setembro a Dezem-

bro de 2005);
Operacionalização do SIADAP nas Universidades Públicas Por-

tuguesas (ANFUP, 15 de Abril de 2005);
Relação jurídica de emprego público (NUFOR, Novembro de

2004);
Novo modelo de avaliação do desempenho dos funcionários públi-

cos (INA, 14 de Setembro de 2004);
SPSS na análise de dados em Ciências Sociais (NUFOR, Março

de 2004);
Gestão do aprovisionamento (NUFOR, Setembro de 2003);
Gestão dos concursos de pessoal (NUFOR, Outubro de 2002);
Inglês específico para fins administrativos (NUFOR, de Junho a

Julho de 2002);
A inovação nos serviços públicos (NUFOR, Outubro de 2001);
Gestão patrimonial na administração central (CCRA, Outubro de

1999);
Instruções do Tribunal de Contas — contabilidade orçamental

(CCRA, de Setembro a Outubro de 1999);
Liderança, comunicação e motivação de equipas (NUFOR, Outubro

de 1997).

Carreira e categoria — técnica superior de 2.a classe, da carreira
técnica superior, do quadro de pessoal não docente da Universidade
da Évora, desde Maio de 2000.

Cargos mais relevantes:

Nomeada, em 1 de Julho de 2006, coordenadora dos Colégios do
Espírito Santo e Luís António Verney da Universidade de Évora;

Nomeada, em 18 de Março de 2005, coordenadora da Divisão de
Instalações e Oficinas dos Serviços Técnicos da Universidade de Évora,
função exercida cumulativamente com a coordenação do Gabinete
de Apoio à Direcção dos Serviços Técnicos;

Nomeada, em 1 de Junho de 2002, coordenadora do Gabinete de
Apoio à Direcção dos Serviços Técnicos da Universidade de Évora.

Despacho n.o 24 329/2007

Com a publicação da alteração estatutária através do despacho
normativo n.o 6/2007, de 12 de Janeiro, e a alteração do quadro de
pessoal não docente da Universidade de Évora, publicada pelo des-
pacho n.o 17 599/2007, de 9 de Agosto, a Universidade de Évora
passou a dispor de lugares de chefias intermédias.

Atendendo à necessidade de assegurar o normal funcionamento
dos serviços, urge nomear os titulares dos cargos de direcção inter-
média do 2.o grau, em regime de substituição.

Ao abrigo do n.o 1 do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de
Janeiro, republicado em anexo à Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
determino:

1 — A nomeação, em regime de substituição, da licenciada Maria
Cesaltina Charréu Frade Semedo Louro, para a Divisão de Gestão
de Contratos, dos Serviços Administrativos.

2 — A dirigente nomeada nos termos do número anterior reúne
os requisitos legais previstos no n.o 1 do artigo 20.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30
de Agosto.

3 — O presente despacho produz efeitos a 17 de Agosto de 2007.

9 de Outubro de 2007. — O Reitor, Jorge Araújo.

Súmula curricular

Nome — Maria Cesaltina Charréu Frade Semedo Louro.
Habilitações académicas — licenciatura em Gestão de Empresas —

ramo de Organização e Gestão, pela Universidade de Évora, em Feve-
reiro de 1993.

Formação complementar relevante:

Seminário de Alta Direcção (INA, Outubro de 2005);
Curso de pós-graduação em Administração Pública e Desenvol-

vimento Regional na Perspectiva das Comunidades Europeias, pela
Universidade de Évora, em Fevereiro de 2002.

Outra formação complementar:

Compras electrónicas (INA, Junho de 2006);
Estruturação e elaboração de planos e relatórios de actividades

(INA, Maio de 2004);
Gestor — gestão orçamental/contabilidade pública (GEDI, Feve-

reiro de 2003);
Regime Jurídico de Faltas, Férias e Licenças (NUFOR, Outubro

de 2002);
Fiscalidade previsional (ANJE, Dezembro de 2001);
Gestão Estratégica (Universus, Dezembro de 2001);
Gestão Orçamental nos Serviços Públicos (NUFOR, Novembro de

1999);
Gestão do Aprovisionamento (NUFOR, Outubro de 1999);
Fiscalidade Empresarial (ANJE, Junho de 1999);
Código do Procedimento Administrativo (NUFOR, Outubro de

1998);
Plano Oficial de Contabilidade Pública (APOTEC, Janeiro de

1998);
Qualidade total no serviço (NUFOR, Outubro de 1997);
Gestão de Ciência e Tecnologia (INA, Outubro de 1995).

Carreira e categoria — técnica superior de 1.a classe, da carreira
técnica superior, do quadro de pessoal não docente da Universidade
de Évora, desde Fevereiro de 2001.

Cargos mais relevantes:

Nomeada, em Novembro de 2002, responsável pelo Gabinete de
Apoio Administrativo aos Centros de Investigação, Projectos de Inves-
tigação e Contratos de Prestação de Serviços (GAACI) da Univer-
sidade de Évora;

De Maio de 1999 a Novembro de 2002, integrou o Gabinete de
Apoio à Gestão das Áreas Departamentais, nos Serviços Adminis-
trativos da Universidade de Évora;

De Abril de 1993 a Maio de 1999, gestora da área departamental
de Ciências Exactas da Universidade de Évora.




